
Pojišťovací makléři, kteří celkem pojišťov-
nám „nosí“ pojistek za více než 21 mld. Kč, 
zvolili v anketě Pojišťovna roku 2010 s přehle-
dem svého favorita. V pořadí již 11. ročník 
odborné ankety ohodnotil výkony pojistitelů 
zcela jednoznačně: z celkových pěti kategorií 
získala Kooperativa pojišťovna ze skupiny 
VIG celkem čtyři prvenství. Nejvyšší příčku 
v kategorii specializované pojištění pak již 
třetím rokem za sebou 
obhájila Evropská Ces-
tovní Pojišťovna. Na 
galavečeru vyhlášení 
výsledků této nejstarší 
soutěže na pojistném 
trhu pořádané Asociací 
českých pojišťovacích 
makléřů a letos poprvé 
s Českou asociací pojiš-
ťoven (ČAP) vystoupil i 
viceguvernér ČNB Vla-
dimír Tomšík. Ten mj. 
pochválil pojišťovny nejen za to, jak se vyrov-
naly s finanční krizí, ale i s řadou tuzemských 
živelních pohrom. Podle něj se pojišťovny 
začínají efektivně připravovat na Solvency 2, 
ale varování jim adresoval v souvislosti s oče-
kávanými dopady chystané regulace PRIPs a 
zejména výslovně zmínil chystanou revizi IMD 
(Směrnice o zprostředkování v pojišťovnictví). 

Ocenění Osobnost pojistného trhu získal 
poprvé odborník, který není z byznysu. Již 

pošesté v historii ankety byl čestný titul Osob-
nost pojistného trhu za vynikající a mimořádný 
přínos rozvoji českého pojišťovnictví udělen 
Vladimíru Přikrylovi, uznávanému specialisto-
vi na problematiku soukromého pojišťovnictví 
z Ministerstva financí ČR. 

Předběžné výsledky ČAP za 1. čtvrtletí letoš-
ního roku potvrdily meziroční růst celkového 
předepsaného pojistného o 5,4 %. Ten byl ta-

žen 16% růstem životní-
ho pojištění, ale jen díky 
další 36% expanzi pro-
duktů jednorázového 
pojištění. Naopak neži-
votní pojištění o 2,6 % 
kleslo zejména vinou 
přetrvávající cenové vál-
ky na trhu pojištění mo-
torových vozidel (mezi-
roční pokles o 8,6 %). 
Proti loňskému 1. čtvrt-
letí s prodeji jednorázo-

vek za 6,4 miliard se letos těchto produktů 
prodalo za 8,7 mld. Kč. „Charakteristickým 
znakem těchto produktů je minimální zastou-
pení krytí rizik, zatímco hlavní důraz je kladen 
na investiční složku, tedy na zhodnocení fi-
nančních prostředků,“ říká výkonný ředitel 
ČAP Tomáš Síkora a dodává, „bohužel další ne 
zcela pozitivní zprávou je i všeobecný úbytek 
smluv životního pojištění na trhu, který se 
snížil meziročně o 100 tisíc (–1,6 %).“ 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Kudy, kudy inflace … 
Spotřebitelská inflace se sice drží hodně „při 

zemi“ a v dubnu CPI dokonce zpomalil na  
1,6 %, ale ceny výrobců v průmyslu (tzv. in-
dex PPI) meziměsíčně vzrostly o 0,8 %. Po-
hled na meziroční data říká, že ceny v průmys-
lu vzrostly již o 6,4 %, duben tedy přinesl 
další akceleraci a největší rallye od března 
2005. Ještě před rokem přitom ceny meziročně 
rostly pouze o 0,4 %.  

Za tímto výrazným růstem stojí stejně jako  
v předešlých měsících dražší ropa, potraviny a 
kovy. Obecně tedy ceny v průmyslu nežene 
výš boom odvětví, ale jen globálně vyšší ceny 
komodit. Ceny koksu a ropných produktů jsou 
v ČR o 26,5 % dražší než před rokem, ceny  
v zemědělství jsou meziročně již vyšší dokon-
ce o 31,8 % s další akcelerací (obiloviny  
+83 %, brambory dokonce +120 %). Přestože 
jde jen o vývoj na komoditních burzách, a 
nikoli o reálnou vyšší poptávku, tlačí se vý-
robní ceny vzhůru v celé EU – meziročně 
dokonce o 7,4 %, takže celá Evropa dováží 
inflaci, i když domácí poptávka je stále velmi 
slabá. 

Výsledky titulů SPAD 
V úterý 17. května před otevřením trhu zve-

řejní výsledky za 1Q11 VIG, ve středu  
18. května i před trhem NWR a později ECM. 

Na řadě pomoc Portugalsku 
Ministři financí EU dnes v Bruselu rozhod-

nou, zda Portugalsko jako třetí země eurozóny 
získá finanční pomoc 78 mld. eur. 

J&T Banka ocenila mladé investory 
Investiční hra J&T Banky, v níž mohli stu-

denti středních a vysokých škol virtuálně ob-
chodovat s akciemi na burze, zná svého vítěze. 
Stal se jím student Prvního českého gymnázia 
v Karlových Varech Adam Slabý. V konkuren-
ci dalších 156 mladých investorů zhodnotil 
fiktivní milionové portfolio celkem o více než 
120 tisíc Kč. Navíc jeho investiční strategii 
odborná porota vyhodnotila jako nejlepší.  

Pojišťovna roku 2010 a pojistný trh za čtvrtletí 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondy pod tlakem odlivu, ale drží se 
Další týden krvácení, kdy z fondů odešlo 

600 mil. Kč. Tentokrát se o 550 milionů 
z toho „postaraly“ zajištěné fondy ČSOB, 
protože opět skončila celá trojice z tučných 
let 2005. K tomu ještě fondy peněžního 
trhu opustilo jen málo přes 100 mil. Kč, 
takže těžký schodek byl nabíledni. 
Čtvrtletní statistika asociace AKAT uká-

zala, že ani letošní čtvrtletí prakticky změ-
ny nepřineslo, když objem majetku korigo-
val jen o 1,4 mld. Kč, což odpovídá pou-
hým 0,57 %. Opět se však na tom podepsa-
ly fondy peněžního trhu, které přišly  
o dalších více než 3,5 mld. Kč. Naopak aktiva u ostatních typů fondů rostla v tomto pořadí: akcio-
vé fondy, zajištěné fondy, fondy fondů, smíšené fondy, dluhopisové a nemovitostní fondů.  

Protože je už téměř půle května, můžeme dodat, že ani poslední týdny z těchto trendů 
„neuhnuly“ – snad se jen i zajištěné fondy dostaly pod větší tlak odlivu. 

Nakolik se na celkovém fondbyznysu podepisují fondy peněžního trhu, vidíme nejlépe při ohléd-
nutí: vlastně již tři roky se potýká s obřím odlivem peněz z nich – ještě v pololetí roku 2008 měly 
skoro 108 mld. Kč, zatímco nyní jen málo přes 63 mld. Kč. O to lépe se tak může (musí) dařit těm 
ostatním. V dlouhodobém pohledu se tak majetek Čechů ve fondech ze svého maxima z jara 2008 
ve výši kolem 300 miliard sice snížil pod 250 mld. Kč, ale z toho právě 45 miliard odešlo z fondů 
peněžního trhu. Navíc o dalších 10 miliard (z 66 na 56 mld. Kč) méně mají zajištěné fondy, takže 
vlastně ty ostatní – skutečné investice – nejenže v oblibě neklesly, ale dokonce rostou. 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 18 
16. 5. 2011 

www.FPweb.cz 

Investice do fondů v ČR (19. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisovésmíšené
akciové

zajištěné

celkem

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     18/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČSÚ: Česká ekonomika meziročně rostla o 2,5 procenta 
Česká ekonomika v letošním 1. čtvrtletí meziročně vzrostla o 2,5 %. Vyplývá to z předběžných 

údajů Českého statistického úřadu z 13. května. Ve srovnání se 4. čtvrtletím 2010 růst HDP činil 
0,6 %. Údaje odpovídají odhadům analytiků. Klíčovu roli v pokračujícím oživení tuzemské ekono-
miky měl podle statistiků i nadále zpracovatelský průmysl. 

Celková zaměstnanost v pojetí národních účtů a po očištění o vliv sezónnosti se v meziročním 
srovnání zvýšila o 0,8 %, což je téměř o 40 tisíc osob. Zásluhu na tom má především zpracovatel-
ský průmysl, kde růst počtu zaměstnaných osob přesáhl 1 %. V porovnání s posledním loňským 
čtvrtletím se však celková zaměstnanost nezměnila. 

Nový zákon proti padělání eur 
Prezident Václav Klaus 11. května  podepsal zákon, 

který do českého právního řádu vnáší ochranu banko-
vek a mincí společné evropské měny proti padělání a 
pozměňování. Podpisem Klaus stvrdil také novelu zá-
kona, která podporuje větší využití elektronických pe-
něz, a změny zákonů, které stanovily pravidla určování 
poplatků pro letecké společnosti na velkých letištích.  

Meziroční inflace v dubnu zpomalila růst   
Meziroční míra inflace v dubnu zpomalila růst na 1,6 % po růstu o 1,7 % v březnu. Meziměsíčně 

spotřebitelské ceny stouply o 0,3 %. Oznámil to Český statistický úřad. Zpomalení meziročního 
cenového růstu nastalo zejména v oddíle alkoholické nápoje a tabák. 

Fond bydlení bude místo dotací poskytovat úvěry 
Dotace poskytované Státním fondem rozvoje bydlení (SFRB) pravděpodobně v budoucnu vystří-

dají z velké části úvěry. Na dotace už totiž stát nebude mít peníze. Na semináři SFRB to řekl ná-
městek ministra pro místní rozvoj Miroslav Kalous. Na poskytování návratných prostředků bude 
založený návrh nové koncepce státní bytové politiky, která v současnosti vzniká na Ministerstvu 
pro místní rozvoj. „Chceme koncepci orientovat takovým směrem, který bude co nejméně závislý 
na státním rozpočtu,“ poznamenal Kalous. Státní půjčky můžou být určené například na výstavbu 
nájemních bytů. „Nájemní byty se nestaví, protože na trhu nejsou dlouhé a levné peníze,“ uvedl na 
semináři ředitel SFRB Ľubomír Vais. Chystané státní úvěry proto podle něj mají být nízkoúročené 
a dlouhodobé, a to až na 25 let. 

ČNB a MF: Odhad vývoje deficitu veřejných financí a HDP 
ČNB pro letošní rok zlepšila odhad vývoje deficitu veřejných financí na 4 % HDP. Lepší proti 

předchozím odhadům očekává vývoj i v roce 2012, kdy by měl deficit činit 3,8 %. Vyplývá to ze 
Zprávy o inflaci publikované ČNB. Pro přijetí eura je nezbytné dodržet 3% hranici. 

Podle nejnovější prognózy Ministerstva financí deficit veřejných financí letos klesne na 4,2 % 
HDP. V letech 2012 a 2013 předpokládá MF další zlepšení deficitu až k 2,9 % HDP. Cílem je 
podle MF dosáhnout v roce 2016 vyrovnaných veřejných financí. 

Podle ČNB má letos stoupnout HDP o 1,5 %. V příštím roce banka počítá s růstem HDP o 2,8 %. 
Inflace by se měla nadále pohybovat blízko 2% inflačního cíle centrální banky. 

ČNB zveřejní Graf rizik inflační prognózy  
Česká národní banka začne od nejbližšího měnověpolitického zasedání bankovní rady nově zve-

řejňovat i Graf rizik inflační prognózy (tzv. GRIP) s komentářem. GRIP bude zveřejňován spolu se 
zápisy z měnověpolitických jednání bankovní rady, na kterých není k dispozici nová prognóza. 
Poprvé bude zveřejněn po nejbližším jednání bankovní rady o měnových otázkách, které se usku-
teční 23. června 2011. Datum zveřejnění GRIP a zápisu z tohoto jednání je stanoveno na 1. červen-
ce 2011. 

Celkem ovšem stagnace již trvá celý rok, protože se celkový objem majetku ve fondech příliš 
nezměnil a drobný pokles jde na konto ochlazení, k němuž došlo již počátkem minulého roku. 

Z informací AKAT také zjistíme, že jen pětice největších producentů podílových fondů u nás 
(skupiny ČSOB, ČS, KB, ING a UCGroup) dá dohromady 210 miliard, tedy přes 80 % celého 
fondbyznysu. Taky pochopitelně dominují v distribuci, takže když dnes klientům hlava nehlava 
prodávají hlavně jednorázové životní pojištění – za čtvrtletí skoro za 9 mld. Kč – fondy vlastně 
musí churavět.  

I proto můžeme pogratulovat firmě Partners, že po založení investiční společnosti již začala na-
bízet své vlastní fondy řady Universe. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Globální ekonomika oživuje  
Oživení globální ekonomiky nadále pokra-

čuje. Šéfům centrálních bank však dělají sta-
rosti poslední silné výkyvy na komoditních 
trzích a je potřeba více začít zkoumat jejich 
dopad na inflaci zvláště v době, kdy se některé 
ekonomiky mohou začít přehřívat. Uvedl to 
šéf Evropské centrální banky Jean-Claude 
Trichet po zasedání Banky pro mezinárodní 
vyrovnání plateb (BIS).  

S&P snížila rating Řecka  
Ratingová agentura Standard & Poor's sníži-

la úvěrové hodnocení Řecka ještě hlouběji do 
spekulativního pásma. S&P se odvolala na 
rizika, že si země bude muset vyjednat pro-
dloužení splátkového kalendáře svých dluhů. 
Agentura snížila známku dlouhodobých obli-
gací Řecka o dva stupně na B z BB- s negativ-
ním důsledkem na další snahu zlepšit veřejné 
finance. Krátkodobý rating S&P snížila na 
známku C z dosavadní B. 

Mamut akcionářem banky Nomos 
Známý ruský podnikatel a obchodní partner 

nejbohatšího Čecha Petra Kellnera Alexandr 
Mamut se stal akcionářem druhé největší rus-
ké soukromé banky Nomos, ve které má Kell-
nerova skupina PPF téměř 30% podíl. Mamut 
však podle listu Vedomosti získal v bance 
výrazně menší podíl, než původně plánoval. 
Sama banka se zdržuje vyjádření. 

Inflace v Německu nejvýše od 2008 
Míra inflace v Německu stoupla v dubnu na 

2,4 % z březnových 2,1 %, a ocitla se tak nej-
výše od října 2008. Ve srovnání s předchozím 
měsícem se spotřebitelské ceny zvýšily  
o 0,2 %. Uvedl to německý statistický úřad, 
který tak potvrdil předběžné údaje z konce 
minulého měsíce. 

Inflace v Číně mírně klesla 
Inflace v Číně v dubnu mírně klesla a růst se 

zpomalil i u průmyslové výroby a maloob-
chodních tržeb. Vládní statistické údaje podle 
analytiků naznačily, že aktivita v druhé největ-
ší ekonomice světa se zpomaluje a centrální 
bance se zužuje prostor pro další přitvrzování 
měnové politiky. Meziroční inflace se snížila 
na 5,3 % z březnového maxima 5,4 %. Růst 
cen potravin, který je letos hlavním motorem 
zvyšování inflace, se zpomalil na 11,2 z břez-
nových 11,7 %. 

Ekonomice EU i eurozóny se daří 
Růst ekonomiky EU i eurozóny v 1. čtvrtletí 

letošního roku značně zrychlil. V porovnání  
s předchozím čtvrtletím hospodářství evropské 
sedmadvacítky i zemí platících eurem rostlo  
o 0,8 % proti 0,2 % v EU a 0,3 % v eurozóně 
ve 4. čtvrtletí 2010. Ve srovnání se stejným 
obdobím loni HDP EU i eurozóny vzrostl  
o 2,5 %, loni to bylo o 2,2 v EU a 2,0 %  
v eurozóně. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Růst španělského HDP zrychlil  
Španělský HDP se v letošním 1. čtvrtletí 

meziročně zvýšil o 0,8 %, tedy nejprudším 
tempem za téměř dva roky. Oznámil to španěl-
ský statistický úřad. Za zlepšením stojí vý-
hradně export, domácí poptávka však nadále 
stagnuje. Proti 4. čtvrtletí 2010 španělská 
ekonomika stoupla o 0,3 %. Analytici přitom 
počítali s růstem o 0,2 %. Míra nezaměstna-
nosti ve Španělsku v 1. čtvrtletí stoupla na 
21,3 % z 20,3 % v předchozích třech měsí-
cích. Dostala se tak nejvýše od roku 1997 a na 
rekordní úroveň v rámci eurozóny. 

Německá ekonomika má tempo 
Německý HDP se v letošním 1. čtvrtletí 

meziročně zvýšil o 5,2 %, tedy nejprudším 
tempem od znovusjednocení země v roce 
1990. Oznámil to spolkový statistický úřad. 
Růst překonal očekávání analytiků, kteří jej 
odhadovali na 4,2 %. Ve 4. čtvrtletí 2010 se 
HDP meziročně zvýšil o 3,8 %. Německá 
vláda v dubnu zlepšila oficiální odhad letošní-
ho růstu domácí ekonomiky na 2,6 % z před-
pokládaných 2,3 %. V příštím roce očekává 
zpomalení růstu na 1,8 %. Hlavní ekonomický 
poradce vlády Wolfgang Franz uvedl, že letoš-
ní hospodářský růst by mohl dosáhnout 3 %. 

AIG prodá akcie 
Americká pojišťovna American Internatio-

nal Group (AIG) prodá společně s americkou 
vládou své akcie v hodnotě téměř 9 mld. USD 
(zhruba 150 mld. Kč). Ministerstvo financí 
prodá 200 mil. akcií AIG a firma sama prodá 
100 mil. akcií. Ministerstvo má navíc opci na 
prodej dalších 45 mil. akcií, což by zvýšilo 
hodnotu transakce nad 10 mld. USD. Při pro-
deji 200 mil. akcií by měl podíl vlády v AIG 
klesnout na 77 % ze současných 92 %, napsala 
agentura Reuters. AIG se v letošním 1. čtvrtle-
tí propadla do ztráty 543 mil. USD kvůli ná-
kladům souvisejícím se splácením vládní po-
moci a s březnovým zemětřesením v Japon-
sku.  

Čína zpřístupní klíčové sektory 
Čína slíbila poskytnout americkým firmám 

snadnější přístup do klíčových sektorů své 
ekonomiky, odstranit překážky pro zahraniční 
firmy na trhu vládních zakázek a dovolit ame-
rickým a dalším bankám prodávat na svém 
trhu podílové fondy. To jsou hlavní výsledky 
letošních americko-čínských rozhovorů v rám-
ci každoročního Strategického a ekonomické-
ho dialogu. 

Maloobchodní tržby v USA rostou  
Maloobchodní tržby v USA za duben rostly 

desátý měsíc za sebou. Jejich růst z velké části 
způsobily vyšší ceny benzinu. Americké mi-
nisterstvo obchodu uvedlo, že spotřebitelé  
v dubnu utráceli více za benzin, oděvy a auta. 
Obrat maloobchodů stoupl v dubnu o 0,5 %, 
zatímco v březnu se zvýšil o 0,9 %. Bez benzi-
nu, kde tržby vzrostly o 2,7 % kvůli cenám, se 
obrat zvýšil jen o 0,2 %. 

Zájem o službu CashBack se loni ztrojnásobil 
Nárůst transakcí o 276 % – takový je výsledek mezi-

ročního srovnání výběru hotovosti prostřednictvím služ-
by CashBack za roky 2009 a 2010. Celkově si pak klien-
ti ČSOB a Poštovní spořitelny vybrali na pokladnách  
v obchodech hotovost ve výši skoro 200 mil. Kč. Prů-
měrná částka výběru hotovosti se pohybuje okolo 1200 
Kč, přičemž klienti ČSOB a PS mají aktuálně možnost 
výběru na bezmála 1300 místech. Tzv. „cashbackovat“ 
lze na pokladnách řetězců COOP, Albert, v síti čerpacích 
stanic EuroOil a všude tam, kde je označení „Cash-
Back“. Služba CashBack je pro klienty PS a ČSOB 
zdarma, pokud je nákup zboží v minimální hodnotě 300 Kč a platba kartou na pokladně obchodní-
ka. Výběr hotovosti je možný až do výše 1500 Kč v rámci jedné transakce.  

Čistý zisk čtyř největších bank stoupl celkem na 11,6 mld. Kč 
Čtveřici největších tuzemských bank stoupl za 1. čtvrtletí 2011 čistý zisk o více než 6 % na  

11,6 mld. Kč. ČSOB a UniCredit Bank čistý zisk klesl, České spořitelně a Komerční bance se zisk 
zvýšil. Vyplývá to z výsledků bank. Výsledky bank v první části letošního roku mají podle analyti-
ka společnosti Cyrrus Marka Hatlapatky několik společných znaků. „Pokračuje pokles nákladů 
rizika, který je nyní hlavním motorem růstu zisků. Naopak na provozní úrovni většině bank zisk 
stagnuje, nebo dokonce mírně klesá,“ uvedl. Nejvíce za 1. čtvrtletí vydělala ČS – 3,8 mld. Kč, tj. 
meziroční 21% nárůst. Naopak loni v tomto období nejziskovější ČSOB letos zaznamenala pokles 
čistého zisku o 3 % na 3,78 mld. Kč. KB zvýšila čistý zisk o více než 5 % na téměř 3,4 miliardy. 
UniCredit Bank klesl čistý zisk o 6 % na 663 mil. Kč. 

Stavební spořitelny půjčily do dubna o třetinu méně úvěrů 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do dubna úvěry za 13 mld. Kč, což v meziročním srovnání 

znamená pokles o více než třetinu. Vyplývá to z údajů všech tuzemských spořitelen. Zájem o nové 
smlouvy o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek meziročně mírně stoupl. Spořitelny 
uzavřely letos do konce dubna přes 309 tisíc nových smluv, meziročně o 15 tisíc více. Počet nově 
uzavřených smluv vzrostl meziročně pouze Českomoravské stavební spořitelně a Wüstenrot sta-
vební spořitelně. V případě poskytnutých úvěrů zaznamenaly pokles za letošní čtyři měsíce všech-
ny stavební spořitelny. Největší propad o 58 % postihl Wüstenrot stavební spořitelnu. 

Finanční výsledky LBBW 
LBBW Bank za rok 2010 vykázala 50 mil. Kč čistého zisku před zdaněním. Banka zdvojnásobila 

své hypoteční portfolio, získala nové vklady, zvýšila kapitálovou přiměřenost na historicky vůbec 
nejvyšší úroveň a udržela dobrou likviditu a kapitálovou vybavenost. Provozní zisk činí 25 mil. 
Kč. Návrat do černých čísel bance zajistil úspěšný prodej úvěrových, depozitních a investičních 
produktů, provedení kvalitativních změn ve firemním úvěrovém portfoliu a udržení rizikových a 
všeobecných nákladů na nízké úrovni.  

Nové konto Genius Gold se spořicím účtem 
Nové konto Genius Gold od GE Money Bank je komplexní balíčkový účet s řadou výhod pro 

náročné klienty. V rámci měsíčního poplatku lze nově zadat neomezené množství platebních příka-
zů přes bankomaty a bez omezení jsou i výběry z bankomatů GE Money Bank v ČR i v zahraničí. 
Součástí konta je nový spořicí účet Gold s úrokovou sazbou 1,90 % p.a. a sleva 0,70 % na úroko-
vou sazbu u hypotečního úvěru od GE Money Bank. Klienti mohou konto Genius Gold získat 
zdarma, pokud jejich vklady u banky dosahují průměrného měsíčního zůstatku 1 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza si na konci týdne o půl procenta polepšila 
Pražská burza zakončila týden 0,5% ziskem, hlavní index v pátek 13. května posílil o 0,48 % na 

1265,7 bodu. Největší zisky si připsala těžební NWR a Unipetrol, posílily i akcie ČEZ, vyplývá  
z výsledků burzy. NWR se s blížícím se datem rozhodnutí o zahrnutí titulu do londýnského indexu 
FTSE posunula výše o 3,43 % a zakončila na 286,50 Kč. Téměř 0,5% zisk na 961 Kč si připsal i 
ČEZ. Akcie Unipetrolu si polepšily bezmála o 3 % na 187,10 Kč. Mírně oslabily cenné papíry 
bankovních zástupců v systému pro nejobchodovanější akcie: KB ztratila skoro 0,5 % na 4160 Kč 
za akcii, rakouská Erste Bank ubrala 0,14 % na 830,80 Kč. Akcie Telefóniky O2 si po čtvrtečním 
zveřejnění výsledků hospodaření za 1. čtvrtletí připsaly přes 0,5 % na 417,20 Kč.  

FP news 

BANKY 

   18/2011 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news      18/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČSOB hypotéka nabízí nová zvýhodnění 
ČSOB hypotéka klientům nově nabízí zvýhodněnou úrokovou sazbu 4,04 % p.a. a akční nabídku 

spočívající v možnosti mimořádné splátky bez poplatků. Ti, kteří chtějí stihnout současné podmín-
ky odečtu zaplacených úroků ze základu daně, si mohou v ČSOB sjednat hypotéku už nyní, ale 
vyčerpat ji až během dvou let.   

TZ ČSOB a ERA podpořily projekty rozvoje regionů 
V rámci dalšího kola tzv. malých komunitních grantů podpořily ČSOB a ERA celkem 40 projek-

tů, mezi které letos rozdělili více než 2 mil. Kč. Tyto projekty byly vybrány dvěma nezávislými 
komisemi z 208 přihlášených. Celková částka, kterou ČSOB a ERA od roku 2009 podpořily regio-
ny, tak přesáhla 6 mil. Kč. 

Čína zvýšila povinné minimální  
rezervy bank 
Čínská centrální banka 12. 5. zvýšila povin-

né minimální rezervy komerčních bank o dal-
šího půl procentního bodu na rekordních  
21 %. Od loňského října, kdy Peking začal 
systematicky bojovat proti rostoucí inflaci, je 
to již osmé zvýšení rezerv. 

Inflace na Slovensku opět zrychlila 
Inflace na Slovensku v dubnu opět zrychlila 

– ceny zboží a služeb stouply v meziročním 
srovnání o 3,7 %, což je nejvíce od prosince 
2008. Informoval o tom slovenský statistický 
úřad. Analytici očekávají, že inflace v dalších 
měsících ještě zrychlí a může překročit 4% 
hranici. Inflaci na Slovensku letos táhne 
zejména zdražování potravin, v cenách se 
odráží také zvýšení některých daní, které pro-
sadila vláda v rámci balíčku na ozdravení 
veřejných financí.  

V Česku je meziroční tempo růstu spotřebi-
telských cen výrazně nižší, v dubnu inflace 
zpomalila na 1,6 % z březnových 1,7 %. 

Nezaměstnanost v Řecku rekordní 
Nezaměstnanost v Řecku v únoru kvůli 

propadu ekonomiky v důsledku dluhové krize 
dál prudce rostla a zvýšila se na 15,9 % z led-
nových 15,1 %. Dostala se tak na další rekord 
od roku 2004, kdy země začala zjišťovat mě-
síční údaje o nezaměstnanosti. Sdělil to řecký 
statistický úřad. Míra nezaměstnanosti v Řec-
ku je mnohem vyšší než v eurozóně, kde zů-
stala v březnu na únorové úrovni 9,9 %. Větší 
nezaměstnanost než v Řecku je nyní ze zemí 
eura už jen ve Španělsku, kde přesahuje 20 %. 

MMF: Růst v Evropě mírně zrychlí 
Ekonomický růst v Evropě se bude letos a 

příští rok zrychlovat jen nepatrně a rizika pro 
něj budou představovat dluhové krize na okra-
jích eurozóny, vysoké rozpočtové deficity a 
inflační tlaky. Předpověděl to MMF. Za nalé-
havou označil potřebu donutit banky v oblasti 
k posílení svých financí, aby je neohrozila 
krize v Řecku a dalších okrajových ekonomi-
kách eura. Ekonomický růst v eurozóně i v EU 
zůstane letos kolem loňského tempa 1,7 %. 
Příští rok se má v eurozóně urychlit na 1,8 %  
a v EU na 2,1 %. Mladé tržní ekonomiky na 
východě kontinentu zaznamenají jako celek 
letos i napřesrok růst o 4,3 % po loňském 
tempu 4,2 % a celá Evropa zrychlí příští rok 
na 2,6 % z letošních 2,4 %.  

Pro Českou republiku fond zachoval pro 
letošek únorovou sníženou prognózu růstu  
1,7 % a pro příští rok odhad výrazného zrych-
lení na 2,9 %.  

Nejsilnější růst z Evropské unie zaznamená 
v roce 2012 po Rumunsku Slovensko, kde se 
čeká zvýšení HDP o 4,2 % po letošních 3,8 %. 

Nejvíce klientů získaly letos PF ČS a Allianz 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly 

v 1. čtvrtletí 2011 Penzijní fond České spořitelny a 
Allianz PF. Naopak úbytek zaznamenaly zejména 
Penzijní fond České pojišťovny a AXA. Vyplývá 
to z údajů Asociace penzijních fondů. Koncem 
března měly všechny penzijní fondy dohromady 
4,574 mil. klientů, což bylo o téměř 22 tisíc méně 
než na konci roku 2010. PFČS získal do konce 
března 10 tisíc nových účastníků, Allianz 9000 a 
Ageon 1000. Na nule zůstaly fondy ČSOB PF 
Progres a Generali. Penzijní fond České pojišťov-
ny ztratil 29 tisíc klientů, AXA PF přišla o 6000 klientů, ING o 4000 klientů, ČSOB PF Stabilita  
o 2000 klientů a od PF Komerční banky odešlo 1000 klientů. Nejvíce aktivních účastníků penzijní-
ho připojištění měl stále, i přes největší úbytek svých klientů, PFČP (téměř 1,151 000). Za ním 
následoval Penzijní fond ČS s téměř 918 tisíc klienty. Na třetím místě byl PF KB s více než půl 
milionem připojištěných osob. Nejvíce peněz klientů spravoval PFČP se 53,2 mld. Kč. Za ním byl 
PFČS s 35,4 mld. Kč a AXA s 33,3 mld. Kč. Penzijní fondy v 1. čtvrtletí vydělaly 1,324 mld. Kč, 
což bylo o 184 mil. Kč více než ve stejném období loni. PFČP měl zisk 405 mil. Kč, PF KB  
205 mil. Kč, PFČS 194 mil. Kč, AXA 123 mil. Kč, ING 115 mil. Kč, ČSOB PF Stabilita 113 mil., 
Allianz 101 mil. Kč, ČSOB PF Progres 38 mil. Kč, Generali 26 mil. Kč a Aegon 4 mil. Kč. 

Cestovní pojištění Generali na Facebooku 
Generali připravila pro své fanoušky na Facebooku zvýhodněné cestovní pojištění. Nově je mo-

hou získat prostřednictvím aplikace „Klikni si pro slevu“ až o čtvrtinu levněji. Cenové zvýhodnění 
lze uplatnit jednou do konce roku. Loni využilo možnost online sjednání na 132 tisíc klientů Gene-
rali. Každý uživatel aplikace „Klikni si pro slevu“ si může vygenerovat 1 slevový kód, který lze 
uplatnit při on-line sjednání cestovního pojištění (s výjimkou celoročního). Až 25% sleva se vzta-
huje na pět prvních osob v rámci jedné smlouvy. Slevu lze vygenerovat pouze jednou a uplatněna 
musí být do konce roku. Začátek pojištění musí začínat nejpozději 31. prosince 2011. 

Česká pojišťovna nabízí pojištění bioplynových stanic 
Česká pojišťovna jako jedna z prvních pojišťoven u nás nabízí provozovatelům bioplynových 

stanic komplexní krytí rizik, která mohou ohrozit jejich provoz. Základem je živelní pojištění dopl-
něné o pojištění vandalismu a odcizení, dále pak strojní a elektronické pojištění kogenerační jed-
notky a řídicího systému, příp. další technologie dle požadavku klienta. Samozřejmostí je také 
pojištění přerušení provozu, kde Česká pojišťovna nabízí krytí finančních ztrát jak v důsledku 
živelní události, tak i v důsledku mechanické nebo elektrické poruchy na zařízení.  

Europ Assistance představuje AutoCare a HappyHome 
Společnost Europ Assistance, s.r.o., dceřiná společnost druhé největší mezinárodní asistenční 

skupiny Europ Assistance Group, představila nové asistenční služby pro koncové zákazníky Auto-
kare (pojištění asistenčních služeb určené majitelům a uživatelům osobních automobilů) a Happy-
Home (pojištění v případě nouzové situace v domácnosti). Jejich hlavní výhodou je vysoký limit 
pojistného krytí a komplexnost rozsahu poskytované ochrany. Obě služby lze sjednat přes internet. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

